A430.1

~~A430.2~~

~~14.25.2^a~~

~~L. 29.100~~

INSCRIPTIONES
LATINAE ANTIQVISSIMAE

AD C. CAESARIS MORTEM

CONSILIO ET AVCTORITATE

ACADEMIAE LITTERARVM REGIAE BORVSSICAE

EDITAE

EDITIO ALTERA

PARS PRIOR

FASTI CONSVLARES AD A. V. C. DCCLXVI

CVRA GVILELMI HENZEN ET CHRISTIANI HVELSEN

ELOGIA CLARORVM VIRORVM

CVRA THEODORI MOMMSEN ET CHRISTIANI HVELSEN

FASTI ANNI IVLIANI

CVRA THEODORI MOMMSEN

ADIECTAE SVNT TABVLAE QVINQVE LITHOGRAPHICAE

BEROLINI APVD GEORGIVM REIMERVM

MDCCCXCHII

XXI. XXII.

FASTI FVRRI DIONYSII PHILOCALI (P. CHR. 354)

ET

POLEMII SILVII (P. CHR. 448/9).

Fastos menstros denique Furii Dionysii Philocali et Polemii Silvii, quamquam libris scriptis servati sunt itaque ab huius syllogae consilio alieni, propter argumenti similitudinem eidem inserere visum est ad codicem fidem exactos. Pertinent utrique ad varii multiplicisque argumenti syllogas eorumque quasi nuclei sunt, ad quos alia complura scriptoribus addere placuit quotidiano usui aut necessaria aut certe apta. Syllogam utramque quoniam seorsum edidi praeter fastos menstros huic ipsi loco reservatos, scilicet quae cum Philocalianis coniuncta circumferuntur sub nomine Chronographi a. 354 et antea in actorum societatis Saxonicae vol. II (Lips. 1850) p. 547—668 et nuper denuo inter chronica minora saec. IV—VII vol. I p. 13—148, item Polemii Silvii laterculum tam in eorundem actorum vol. III (Lips. 1853) p. 231—277 (addita codicis retractatione ibidem vol. VIII p. 694—696) quam nuper cum chronicis supra citatis vol. I p. 511—551, hi commentarii adendum sunt iis, quorum interest in ipsarum syllogarum condicionem et aetatem inquirere; hoc loco breviter tantum et per indicem reputantur quae ad laterculos recte adhibendos erisinq' neorum faciendam scire necessarium est.

Prior quem edimus laterculus scriptus fuit a Furio Dionysio Philocalo teste pictura, quae obtinet paginam eius primam. Visitur ibi splendidi aedificii ostium arcuatum clausum velo, in cuius veli parte superiore sic scriptum est:

Monogrammate repeti apparet id ipsum litteris contiguatis, quod iuxta scriptum est solutis. Inferius ante velum genii duo tabellam sustinent, ita fere ut solent in arcis mortuorum elogia proponi, in qua tabella haec leguntur:

VALENTINE			
	VALENTINE	VALENTINE	
FVRIVS	VIVAS	LEGE	VIVAS
DIONY	FLOREAS	GAVDEAS	LVS TITV
SIVS	FELICITER		LAVIT

Eiusdem scriptoris nomen redit cum in elogio mortuario Romae reperto sic: *scripsit Furius Dion* . . . tum in carmine iussu Damasi episcopi urbis Romae a. 366—384 collocato ad sepulcrum episcopi alterius Eusebii sic: *Damasi papae cultor atque amator Furius Dionysius Filocalus scripsit*. Fuit igitur Philocalus scriptor calligraphus suo artificio ea aetate clarus; nam quod etiam in lapide invenitur scripsisse, intellege elogia ab eo in lapide perscripta esse atramento, a quadrataro deinde ad eam formam incisa. Valentinus ille, cui Philocalus librum obtulit quemque praeter indicem supra relatum praedicat in scuti quod alibi in eodem codice tenet Victoria inscriptione haec:

SALVIS AVGVSTIS
FELIX VALENTINVS

qui fuerit ignoratur; potest fuisse Valentinus is, qui cum fuisset primicerium protectorum et deinde tribunus, a. 359 dux Illyrici factus est (Amm. Marc. 18, 3, 5), deinde a. 365 consularis fuit Piceni (cf. Gothofred.

prosopograph. cod. Theod. p. 92). — Secutum esse Philocalum fastos publicos, quales ea aetate circumferebantur Romae, colligitur cum ex universae syllogae indole, quae tota urbana est, tum ex titulis eiusdem scriptoris supra relatis repertis Romae, ubi sine dubio laterculum quoque confecit. Scriptum esse laterculum sub Constantio II (337—361) inde deducitur, quod praescripti ei natales Caesarum infra referendi non solum finiunt in hoc, sed etiam *dominum nostrum* eum vocant, cum reliqui imperatores ibi sub divorum titulo procedant. Deinde cum tam supra relata inscriptio *salvis Augustis felix Valentinus* quam positae ante laterculum duorum imperatorum stantis alterius, alterius sedentis imagines ostendant partem certe operis eo tempore confecisse Philocalum, quo aut duo Augusti rei publicae praefuerint aut Augustus cum Caesare, qui hac aetate saepe Augustorum appellatione comprehenduntur, alterum principem esse Caesarem Gallum a. 351—354 inde efficitur, quod in elencho episcoporum ad a. 352 eius diserte mentio facta est. Denique ut reliqua opuscula in eadem syllogam recepta scripta sunt anno 354, eodem fasti quoque exarati sunt paullo ante quam exeunte eo Gallus de loco deiectus est et interfectus. — Ipse laterculus ita comparatus est, ut singulis mensibus binae paginae dentur iuxta collocatae, quarum prior imaginem exhibet, posterior fastos continet; accedunt et disticha et tetrasticha, quibus imagines explicantur. Nos in hanc editionem neque alia recepimus ad fastos adiecta, ut dierum horarumque noxiarum communium bonarum laterculum et picturas dierum et annotationes de signis zodiaci, neque imagines dentur iuxta collocatae, nuper edidit Iosephus Strzygowsky *die Calenderbilder des Chronographen vom Jahre 354, Ergänzungsheft I zum Jahrbuch des deutschen archäologischen Instituts Berolini* 1888) cum carminibus adiunctis, sed solos fastos damus et praescriptos iis natales Caesarum in ipsis fastis fere redeuntes. — Codex unus, per quem fasti Philocaliani ad nos pervenerunt, saeculo octavo non antiquior, ipse periit; fastorum eius supersunt apographa haec.

A Argentoratense olim, iam Bernense n. 108 saec. X, habens ex fastis solum mensem Decembrem.

V Vindobonense n. 3416 scriptum c. a. 1480, habens natales Caesarum et fastos integros.

B Barberinianum saec. XVII hodie bipertitum, scilicet pictura, quae natales Caesarum repraesentat, est in cod. adhuc Barberiniano 31, 39, fasti mensium Ian. Febr. Iul.—Dec. (reliqui absunt) ablati ex Barberiniana hodie extant inter Mariniana bibliothecae Vaticanae cod. 9135.

B Bruxellense n. 7524—7555 scriptum c. a. 1560, habens natales Caesarum et ex fastis Ian. Febr. Iul.—Dec.

Ediderunt fastos menstros Philocali potissimum hi: Philippus Gundelius primus in editione fastorum Ovidianorum (Viennae 1513. 4) ad codicem Vindobonensem, quam editionem repetivit c. a. 1617 Iohannes Georgius Herwart in folio seorsum impresso; Bacherius in comm. in Victorium Aquitanum (Antverp. 1634) p. 275—288 ad codicem Bruxellensem; Lambecius in bibl. Caesarea append. comm. I. IV (Vindob. 1671) p. 271—302 ad codicem Vindobonensem. Praeterea ex schedis Barberiniana natales Caesarum edidit Marinus in Arvalibus p. 387 (inde Orell. 1104).

'Polemii (Poltmii cod.) Silvii laterculus' — sic enim in codice inscribitur — incipit a praefatione haec: 'Domino beatissimo Eucherio episcopo Silvius. Laterculum quem priores fecerunt cum difficilibus supputatoribus indicibus notatum legissem, ne minus doctis esset obscurior absolute, positatum in eo rerum significationem mutavi et apud te potissimum, a quo mea omnia pro tanto qui inter nos est amoris studio comprobantur

digestum direxi. Laetificabor iudicio tuo, si eum tibi placuisse cognovero. Eucherius, cui librum misit Silvius, episcopus fuit Lugduni mortuus a. 449 vel 450; Silvius videtur is esse, quem scriptor vitae Hilarii episcopi Arelatensis (403—449) memorat inter 'praeclaros auctores sui temporis' quique item teste scriptore chronicorum Gallicorum ad a. 438 (chron. min. vol. I p. 660) 'turbatae admodum mentis post militiae in palatio exactae munera aliqua de religione' conscripsit. — Scripsit Silvius laterculum in partibus Occidentis sub Valentiniano III anno p. Chr. 448, item insequentis anni consulem occidentalem in fine libelli nominans. Laterculum simillimum Philocaliani cum ante oculos haberet, Christiano odio imbutus adversus gentiliam superstitionem vanamque rerum non necessariarum curam suppressit quidquid ad ethnicam vetustatem pertinere visum esset laterculumque universum in formam simpliciorelem Christianaeque tenuitati aptiorem redegit. Ita adnotationem de horis bonis malisque picturasque dierum et signorum zodiaci reiecit se ipse aut in argumento quod laterculo praeposuit: 'dierum necessum non fuit formas depingi, quia sibi omnes consimiles sunt, neque ut stulte gentiles locuntur nomina designari, quoniam nullius rei nisi septenarii . . . numeri . . . appellatione censentur' et post alia: 'de signis nihil est quod dicatur, quia non sunt, etiamsi dicantur . . . quorum quoniam longe post mundi ortum vana veterum profanorum arte conficta sunt, mentio relinquenda est'. Simili ratione dies Aegyptiacos in tabula delevit et pro mensium